


1



2



3



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 70万吨商品混凝土项目

项目代码 2201-320722-89-01-399866
建设单位联系人 贺华荣 联系方式 15896103335

建设地点 连云港市东海县白塔埠镇工业集中区市县西路 40号
地理坐标 （ 118 度 54 分 36.245 秒， 34 度 33 分 43.381 秒）

国民经济

行业类别

C-3021水泥制品制

造

建设项目

行业类别
石膏、水泥制品及类似制品制造

302

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目
[...]
表4-8 项目大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）
1 DA001 颗粒物 5.4 0.053 0.3464

有组织排放合计 颗粒物 0.3464

本项目无组织排放量核算见表4-9。



35

表4-9 项目大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放口

编号
污染物

主要污染防

治措施

国家或地方污染物排放标准

年排放量（t/a）
标准名称

浓度限值

（mg/m3）

1 厂区 颗粒物

洒水降尘、布

袋除尘器、烟

尘净化器

《水泥工业大气

污染物排放标准》

（GB4915-2013）
0.5 0.0871

无组织排放总计

总计 颗粒物 0.0871

表4-10 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 颗粒物 0.4335

1.4监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废气监测

要求如下：

表4-11 有组织废气监测计划表

监测点位 检测指标 监测频次 执行排放标准

DA001排气筒排口 颗粒物 手工 1次/年 《水泥工业大气污染物排放标准》

（GB4915-2013）表 2标准

表4-12 无组织废气监测计划表

监测点位 检测指标 监测频次 执行排放标准

厂界 颗粒物 一年一次
《水泥工业大气污染物排放标准》

（GB4915-2013）表 3标准

1.5非正常情况分析

本项目开车、停车、检修等非正常情况设定为：废气处理系统因部分组件出现

故障不能完好运行对废气的处理效率由 95%降为 40%，非正常排放情况发生频次为

2次/年、历时不超过 30min。本项目非正常排放源强见表 4-13。

表 4-13 非正常情况下废气排放源强

排气筒 污染物
非正常排放浓

度mg/m3

非正常排

放速率
kg/h

单次持续

时间/h
发生

频次
应对措施

DA001 颗粒物 135.3 2.704 2小时 2次/年 发现后立即停产；平时

加强巡检，加强维修

从上表可以看出，非正常情况下污染物排放量增加，对周围环境影响较大。建



36

设单位应加强对废气处理设施的日常管理，当发现处理设施出现异常情况时应及时

采取应急处理措施，杜绝对环境造成持续性影响，废气处理措施恢复不到位，则关

停生产。

1.6卫生防护距离

根 据 《 大 气 有 害 物 质 无 组 织 排 放 卫 生 防 护 距 离 推 导 技 术 导 则 》

（GB/T39499-2020）规定，无组织排放有害气体的生产单元（生产车间或作业场所）

与敏感区之间应设置卫生防护距离，计算公式如下算：

式中：

Qc——大气有害物质的无组织排放量，单位为千克每小时（kg/h）；

Cm——大气有害物质环境空气质量的标准限值，单位为毫克每立方米

（mg/m3）；

L——大气有害物质卫生防护距离初值，单位为米（m）；

r——大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，单位为米（m）；

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数，无因次，根据工业企业所在地区近

5年平均风速及大气污染源构成类别从表 4-14查取。

表 4-14 卫生防护距离初值计算系数

计

算

系

数

年平均

风速 m/s

卫生防护距离 L，m

L≤1000 1000<L≤2000 L>2000

工业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A

<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80

2～4 700 470 350 700 470 350 380 250 190

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
<2 0.01 0.015 0.015

>2 0.021 0.036 0.036

C
<2 1.85 1.79 1.79

>2 1.85 1.77 1.77



37

D
<2 0.78 0.78 0.57

>2 0.84 0.84 0.76
卫生防护距离计算系数：A=470； B=0.021； C=1.85； D=0.84。

卫生防护距离终值的确定：

①单一特征大气有害物质终值的确定。

卫生防护距离终值级差见表 4-15。

表 4-15 卫生防护距离终值级差

卫生防护距离计算初值 L/m 级差/m

0≤L<50 50

50≤L<100 50

100≤L<1000 100

L≥1000 200

②多种特征大气有害物质终值的确定

当企业某生产单元的无组织排放存在多种特征大气有害物质时，如果分别推导

出的卫生防护距离初值在同一级别时，则该企业的卫生防护距离终值应提高一级；

卫生防护距离初值不在同一级别时，以卫生防护距离终值较大者为准。

本项目卫生防护距离计算结果见表 4-16。
表 4-16 卫生防护距离计算结果

污染

源位

置

污染

物

面源

面积

（m2）

计算参数 卫生防护距离

Cm
（μg/m3）

A B C D L 计（m） L 卫（m）

厂区
颗粒

物
13333 450 470 0.0

21 1.85 0.84 0.426 50

由上表可知，本项目的卫生防护距离为：以厂区为执行边界的 50m 范围。目

前此卫生防护距离内无居民点以及其他环境空气敏感目标，今后在此范围内不得建

设居民点、学校、医院等环境敏感项目。

项目卫生防护距离范围图见附图 2。

2、运营期废水环境影响和保护措施

2.1废水产生及排放情况

①职工生活污水

本项目劳动定员 50人，员工主要为附近的居民，不在厂区内食宿，年工作 320

天，用水每人每日按 50L计算，年需用水量为 800m3，产污系数取 0.8，生活污水



38

年排放量为 640m3。生活污水中主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷、总氮，其浓

度分别约为 500 mg/L、420mg/L，50 mg/L，10 mg/L，80mg/L，则污染物产生量分

别为 COD：0.32t/a、SS：0.2688t/a、氨氮：0.032t/a、总磷 0.0064 t/a、总氮 0.0512t/a。

项目生活污水经化粪池处理达接管标准后接管至白塔埠镇联村污水处理厂集中处

理。

②搅拌机清洗废水

搅拌站为本项目主要生产设备，在暂时停止生产时必须冲洗干净。按搅拌机平

均每天冲洗一次，每次冲洗用水量按 5.0t/台/次计，年生产 320天，则搅拌机清洗用

水为 1600t/a，废水量为用水量的 80%，则清洗废水量为 1280m3/a。

③运输车辆清洗用水

本项目年产混凝土 70万吨，单车一次运输量最大为 60吨，约需运输 11667辆

次/a，每次均需冲洗。据调查车辆冲洗用水量 0.5t/辆/次，则车辆清洗用水为 5833.5t/a，

废水量为用水量的 80%，车辆冲洗废水量为 4666.8t/a。

本项目搅拌机清洗废水和运输车辆清洗废水的产生量为 5946.8t/a，该部分废水

由企业收集后经沉淀池沉淀后全部回用于生产工艺中，不外排。

④生产用水

本项目在生产搅拌过程中需加入少量的水，年产1吨商品混凝土需水约0.0643t，

年产 70万吨商品混凝土约需水 45000t/a（其中 5946.8t/a来自搅拌机清洗以及车辆

清洗废水沉淀后回用于生产，每年还需要补充新鲜水 39053.2t/a）该部分水全部进

入产品带走，不外排，不产生工艺废水。

⑤绿化用水

项目本身具备约 2300m2的绿化面积。据相关资料可知，一般园区或者企业草

坪，每平方米每年可以按照 0.3立方水计算，故本项目绿化年用水量约 690m3。

⑥初期雨水

本项目设置罐区面积约为 1500m2。初期雨水量以多年平均小时最大降雨量的前

15分钟降水作为初期雨水，经查阅有关资料，连云港市年均暴雨强度为 L36xl（y5m3/

（m2.s）,年平均暴雨次数约 28 次，经计算全厂初期雨水量约为 514.08m3/a。由于



39

污泥回流剩余

污泥

罐装、泄漏等原因，初期雨水中 COD浓度一般在 200〜1000mg/L,平均为 600mg/L。

污染物 SS浓度约 400mg/L,初期雨水中还含有少量的特征污染物。厂区初期雨水若

不能得到有效处置，未经处理的含尘雨水之间排入周边水体，会周边水环境产生影

响，本环评建议建设单位在厂区内设置雨水导流沟、集水井及雨水沉淀池。

建设沿围墙内侧、车间四周修建雨水导流沟，在每个单元地下水导流主盲沟末

端设置集水井，并在厂区北侧设置雨水收集池。合计导流沟总长约 900m，宽 0.6m、

深 0.5m，沉淀池规格为 8×8×3m3，可满足初期雨水收集要求；初期雨水收集池平时

处于打开状态，暴雨后 15min人工关闭切换阀或将初期雨水收集池收集满时关闭切

换阀，初期雨水经雨水沟初期雨水收集池沉淀处理后回用于生产工序，不外排。

项目水污染物产生情况见表 4-17。

表 4-17 水污染物产排情况一览表

排放量

（m3/a）
污染物

名称

产生情况
治理

措施

接管情况 排入环

境量

（t/a）
排放去向浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
接管量

（t/a）

生活

污水
640

COD 500 0.32

化粪

池

470 0.3008 0.0320
接管至白

塔埠镇联

村污水处

理厂

SS 420 0.2688 280 0.1792 0.0064

NH3-N 50 0.032 35 0.0224 0.0032

TP 10 0.0064 5 0.0032 0.0003

TN 80 0.0512 45 0.0288 0.0096

2.2排放口基本情况

生活污水经化粪池处理达接管标准后接管至白塔埠镇联村污水处理厂集中处

理。污水处理厂废水处理工艺见图 4-2。

图 4-2 本项目污水处理工艺流程图

目前白塔埠镇联村污水处理厂已经建成，污水管网铺设已完成，该污水处理厂

规模为处理水量为 1500t/d，污水干管沿片区主要公路布设，靠近产生污水量较大的

进水 粗格栅 细格栅 沉砂池

厌氧池

污泥浓缩池

消毒池排放

提水泵房

缺氧池好氧池二沉池

污泥脱水间污泥外运



40

城镇、中心村和企业。目前白塔埠镇联村污水处理厂已通过验收正式投入运行，污

水处理厂剩余处理能力约为 600m3/d，本项目废水排放量为 640m3/a（2m3/d），占

污水处理厂剩余能力的 0.33%，因此，从水质、水量及污水处理厂运行时间上来说，

项目废水可以进污水处理厂。

A2/O污水处理工艺是 20世纪后期发展起来的一种污水处理新技术，是在厌氧

/好氧除磷系统和缺氧/好氧脱氮系统的基础上提出的。即将两个系统组合起来，使

污水经过厌氧、缺氧及好氧三个生物处理过程，达到同时去除 BOD、磷及氮的目的。

目前，A2/O 工艺处理污水已在我国多个市、县城污水处理厂运用，具有出水

水质稳定的优点。该工艺对污水处理有比较理想的效果，一般均能保持 BOD590%

的去除率，对氨氮、总氮、总磷的去除率也能保持在 85%。

A2/O工艺的特点是把除磷、脱氮和降解有机物三个生化过程巧妙地结合起来，

在厌氧和缺氧段为除磷和脱氮提供各自不同的反应条件，在最后的好氧段为三个指

标的处理提供了共同的反应条件。这就能够利用简单的流程、尽量少的构筑物，完

成复杂的处理过程。

本处理工艺流程是污水经管道收集后，经过粗细格栅及提升泵房、沉砂池后，

进入 A2/O池、二沉池、接触池后出水。

本项目废水污染物排放信息见表 4-13。
表 4-13 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（kg/d）

年排放量/
（t/a）

1

DW001

COD 50 0.1 0.0320

2 SS 10 0.02 0.0064

3 NH3-N 5 0.01 0.0032

4 TP 0.5 0.001 0.0003

5 TN 15 0.03 0.0096

全厂排放口合计

COD 0.0320

SS 0.0064

NH3-N 0.0032



41

TP 0.0003

TN 0.0096

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-14。

表 4-14 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排

放

口

类

型

编号 名称 工艺

1 生活

污水

COD、
SS、氨

氮、总磷、

总氮

白塔埠

镇联村

污水处

理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定

- 化粪

池

化粪

池
DW001 是

企

业

总

排

口

白塔埠镇联村污水处理厂废水间接排放口基本情况见表 4-15。

表 4-15 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理

位置
废水

排放

量

（t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW0
01

118.9
215

34.54
91 640

污水

处理

厂

间

断
/

白塔埠

镇联村

污水处

理厂

PH 6-9

COD 50

SS 10

NH3-H 5

TP 0.5

TN 15

2.3监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）,本项目废水排放口

监测要求如下：

表 4-17 项目废水监测要求

监测点位 监测指标 监测设施 监测频次 标准

废水总排口
COD

手工 1次/季度
白塔埠镇联村污水处理

厂接管标准SS



42

氨氮

总氮

总磷

2.4防治措施可行性达标分析